
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/17 del 20/03/2024 
 

 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/17 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 20/03/2024 

OGGETTO: contributo al Centro di Aggregazione Sociale Pescaiola (AR). 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA A FOSSATI  LUISA A RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto l’art. 12, co.1, l. 241/1990 che stabilisce che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e di qualsiasi altra attribuzione di vantaggi 
economici” adottato con delibera G/86 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi il 17/09/2018; 
Considerato che l’art. 2 del menzionato Regolamento ammette la possibilità di destinare risorse per il 
conseguimento di finalità quali la promozione, la tutela della professione dello Psicologo e la diffusione della 
cultura psicologica; 
Vista la delibera G/12 adottata dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi il 21/02/2024 con cui si dava atto della 
volontà di proseguire anche nel 2024 con un ciclo di incontri informativi in tutte le Province della Toscana, 
con l’obiettivo di portare l’Ordine fuori dalla sua sede fiorentina per condividere con tutte le sue iscritte e i 
suoi iscritti i lavori svolti e i progetti futuri; 
Considerato che con la medesima delibera si attribuiva al Tesoriere dell’Ordine la facoltà di autorizzare fino al 
mese di giugno compreso sette (7) eventi in programma; 
 
Preso atto che con riguardo all’incontro del 13 marzo 2024, il Centro di aggregazione sociale Pescaiola (AR) 
per l’utilizzazione della sala riunioni, proiettore e allestimento ha chiesto un contributo istituzionale di 
€250,00, dal momento che si tratta di un’associazione senza partita Iva, in quanto percepisce solo donazioni 
o contributi da enti, aziende e privati; 
Considerato che CAS Pescaiola è un’associazione priva di finalità di lucro, pertanto soggetto ammesso ad 
essere destinatario di un contributo da parte dell’Ordine, ai sensi dall’art. 3 del “Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi e di qualsiasi altra attribuzione di vantaggi economici” adottato con 
delibera G/86 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi il 17/09/2018; 
Considerato che la fruizione della Sala riunioni del Centro ha consentito lo svolgimento di un incontro avente 
la finalità di tutelare e promuovere la professione di Psicologo, oltre che diffondere la cultura psicologica, in 
linea con quanto disposto dall’art.2 del menzionato Regolamento; 
 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di previsione 
2024 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/17 del 20/03/2024 
 

DELIBERA 
Il contributo di € 250,00 (duecentocinquanta/00) al Centro di aggregazione sociale Pescaiola (AR). 

L’importo totale del contributo di € 250,00 (duecentocinquanta/00) viene imputato al Titolo 11, Categoria 
03, Capitolo 110 “Contributi fondazione e altri Enti benefici” del bilancio di previsione per l’esercizio 2024 
che presenta la disponibilità necessaria.   

 
PRESENTI: 13 VOTANTI: 13 FAVOREVOLI: 13 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


